C
M
A

CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CNPJ 01.637.494/0001-82

Praça Alice Gomes de Souza, s/n, Centro, Apiacá-ES
Telefone: (28) 2014-D001. E-mpil: cmapiaca@hotmail.com - Site: www.apiaca.es.leg.br

Oficio nº 050/2025-CMА

Ao Excelentíssimo Senhor
MÁRCIO JOSÉ DE MELO CHIERICI
Prefeito Municipal de Apiacá-ES

Assunto: Solicitação Faz.

Apiacá/ES, 25 de março de 2025.

Prefeitura Municipal de Apiacá-ES
Protocolo sob nº96912025
Em 26 1 032025

Seterde natcde
Prezado Senhor Prefeito,

Venho através do presente encaminhar solicitação apresentada na Sessão
Ordinária de 24 de março de 2025.

Na oportunidade, a Vereadora Ana Beatriz Rangel Gomes Moutinho
solicitou a urgente limpeza e dragagem do valão com o objetivo de impedir o acúmulo
de sedimentos e proporcionar melhor escoamento das águas pluviais. A Vereadora

ressaltou os graves impactos da última enchente ocorrida em 23 de março de 2024, que
assolou o município de Apiacá, evidenciando a importância das ações preventivas,
como as dragagens, para evitar novos desastres e minimizar os danos à população.

Além disso, a Vereadora solicitou que a Prefeitura Municipal, em parceria
com o SEBRAE e demais órgãos responsáveis por iniciativas de apoio ao

empreendedorismo, desenvolva ações que possam auxiliar o comércio local, duramente
afetado pela última enchente e que enfrenta inúmeras dificuldades para se reerguer. Foi
sugerido que a Prefeitura juntamente com tais entidades promova diálogos com os
comerciantes, ouvindo suas demandas e contribuindo com soluções práticas, visando o
fortalecimento e a recuperação do comércio em nosso município.

Contando com a habitual atenção de Vossa Senhoria, renovo votos de
estima e consideração.

Respeitosamente,

FABIANO BASILIO ZANARDI

- Presidente -